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Skolevæsenet
Skolekommissionen:

Kæmner Aksel Pedersen, Ingemannsvej. Formand.
Sognepræst V. Krarup-Hansen, Herlufsholm. Næstformand.
Maskinarbejder Knud Beldring, Kalbyrisvej 23.
Prokurist Kjeld Karlsen, Ingemannsvej.
Elektriker Hubert Sand, Ahornvej 6.

Ungdomsnævnet:
N. C. Ælkær, Slagelsevej 8b. Formand.
Gdr. Laur. Jespersen, Vredsløse.
Pastor V. Krarup-Hansen, Herlufsholm.
Ass. Kaj W. Andersen, Kalbyrisvej 39.
Advokat E. Andersen, Karrebækvej 44.
Overlærer Kn. Hansen, Fensmarkvej 2.
Arb. Edm. Hansen, Kalbyrisvej 33.
Tømrermester Gunnar Jensen, Herlufsholmvej 7.
Fru Martha Jensen, Havevej 26.

Skolerne:
Ladby skole, Ladby.
Lille Næstved skole, Herlufsholmvej 16. 

Skoleinspektør Erik Maribo Mogensen. 
Viceinspektør Thorvald Hansen.

Ny Holsted skole, Ringstedgade 143. 
Skoleinspektør Erik Tygesen.
Viceinspektør Søren Frank.

Fælleslærerrådet:
Kommunelærer Bent Lund, Jeppe Åkjærsvej. Formand.

Lærerråd:
Lille Næstved skole:

Overlærer Chr. Krøldrup, Jeppe Åkjærsvej. Formand.
Ny Holsted skole: 

Kommunelærer Aksel Andersen, Ringstedgade 91. Formand.

Aftenskolen:
Kommunelærer L. Køie-Nielsen, Slagelsevej 51. Forstander.



Herlufsholm kommunale skolevæsen
omfatter Lille Næstved skole (med Ladby skole, en forskole) og Ny Holsted 
skole. Begge skoler er købstadordnede.

De to skoler har hidtil været opbygget med 5-årige grundskoler, 4-årig eksa
mensmellemskole med tilhørende realklasse og 3-årig eksamensfri mellemskole. 
Hvert år afholdtes der optagelsesprøve til eksamensmellemskolen, og de elever, 
der skønnedes egnede, samledes på Lille Næstved skole, der således fungerede 
som den kommunale mellem- og realskole, mens de elever, der skulle i den eksa
mensfri skole, samledes på Ny Holsted skole, der blev kommunens eksamensfri 
skole.

Denne ordning af kommunens skolevæsen har den nye skolelov kuldkastet. 
Eleverne skal nu fortsætte på deres respektive skoler i hvert fald til og med det 
7. skoleår, altså til undervisningspligtens ophør. Betegnelserne grundskole og 
mellemskole er faldet bort, og afdelingen fra 1. til 7. klasse benævnes nu: Hoved
skolen. Oven på hovedskolen tilbygges
I. realafdelingen, der består af 1., 2. og 3. realklasse, og som slutter med real

eksamen, og
II. 8. og 9. klasser, der også slutter med en eksamen.

Hovedskolen er i princippet en udelt skole, men der skal dog efter loven afhol
des standpunktsprøver i løbet af 5. skoleår, og ved overgangen til 6. klasse for
deles eleverne efter deres standpunkt, evner og interesser i

boglige 6. klasser (6b klasser) og
almene 6. klasser (6a klasser).

Der undervises i de samme fag i begge former for sjetteklasser, men der er 
forskellig målsætning.

I 7. skoleår skal der tilbydes de elever, der vil kunne få rimeligt udbytte deraf, 
undervisning i tysk og matematik.

Overgangen fra 7. klasse til henholdsvis 1. realklasse og 8. klasse er i alminde
lighed ikke betinget af nogen form for prøve, men sker efter indstilling fra 
skolen.

Endelig må det bemærkes, at loven åbner mulighed for efter et stærkt for- 
ældreønske at undlade opdelingen i boglige og almene klasser, d. v. s., at der er 
mulighed for, såfremt omstændighederne iøvrigt tillader det, at lade klasserne 
fortsætte uden deling fra 1. og til 7. klasse.

Mens det således ligger klart, at eleverne i de to kommunale skoler nu skal 
blive på den skole, de bliver indmeldt i, til og med 7. klasse, er det endnu ikke 
ganske afklaret, hvorledes ordningen vil blive for de elever, der skal fortsætte 
ud over den undervisningspligtige alder. Det synes, som myndighederne indtil 
videre er mest stemt for, at kun Lille Næstved skole skal have realafdeling, 
mens 8. og 9. klasserne skal samles på Ny Holsted skole.
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Skolevæsenet har en fast opbygget skolelægeordning, og de kommunale 
skolers elever får efter særlig overenskomst skoletandpleje på Næstved kommu
nale Skoletandklinik.

Der er indført skolemodenhedsprøver for elever under den undervisningsplig
tige alder. For svagtbegavede elever oprettes der hjælpeklasser i fornødent om
fang, og læseretarderede elever får særundervisning 2—3 timer ugentlig på sær
lige hold. Alle elever fra 4. klasse og opefter får i sommerhalvåret svømmeunder
visning i Herlufsholm Friluftsbad.

Fra skoleåret 1959/60 er der ved skolevæsenet indført seksualundervisning. 
Denne undervisning varetages af skolelægen og gives i afgangsklasserne. Delta
gelse er frivillig.

Man har forsøgsvis indført en kørselsordning, således at fjerntboende elever 
i vintermånederne bliver transporteret til skole i bil.

Enkelte af kommunens børn søger optagelse på de private realskoler i Lundby, 
Glumsø og Hindholm, og et stigende antal elever søger efter bestået eksamen 
optagelse på Næstved Gymnasium. Overgang til gymnasiet vil fremtidigt finde 
sted efter 2. realklasse eller efter bestået realeksamen. Endelig er der en del for
ældre, der lader deres børn søge den katolske privatskole i Næstved.
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Forsøgsordningen ved fm skolen
Som omtalt i tidligere årsberetninger igangsatte man på Ny Holsted skole fra 

skoleårets begyndelse i aug. 1955 en forsøgsordning for fm skolen, idet man efter 
det 5. skoleår samlede alle kommunens fm elever på Ny Holsted skole, og idet 
man efter det 6. skoleår etablerede en liniedeling. Fagene blev delt op i tre grup
per: fællesfag (dansk, regning, religion, historie o. s. v.), der blev meddelt inden
for den enkelte klasses rammer, liniefag, hvor eleverne efter interesser og er
hvervsønsker opdeltes i en teknisk-, en husholdnings- og en handels-kontorlinie, 
og valgfrie fag, der også medførte en opdeling på tværs af klasseskellene.

Ordningen under sin nuværende form er under afvikling efter at have været i 
kraft i 5 år. Den nye skolelov åbner ikke mulighed for overflytning af elever fra 
den ene skole til den anden på den måde, det har været praktiseret hidtil, og 
den giver ikke plads for en egentlig liniedeling på 7. klassetrinnet.

Man må regne med, at liniedelings-ordningen bibeholdes her i kommunen, men 
den må altså udskydes til at gælde i 8. og 9. skoleår. Det kunne måske derfor 
være rimeligt kort at gøre op, hvad ordningen har betydet i femåret.

Først må man slå fast, at forsøgsordningen ikke tog sigte på gennem nye 
metoder at finde frem til en mere effektiv undervisningsform, ej heller var det 
et forsøg på at forbedre de gammelkendte metoder. Forsøget gik udelukkende 
ud på at undersøge, om man gennem tilvejebringelse af tilstrækkelig gode ydre 
rammer (lokaler, undervisningsmidler m. v.), gennem en strukturændring (linie
deling, valgfrie fag) og gennem tilførelse af nye udpræget erhvervsbetonede fag 
kunne skabe en fm skole, der i nogen måde kunne hævde sig ved siden af eksa
mensmellemskolen.

Der var altså i virkeligheden ikke tale om et egentligt forsøg, et kontrolleret 
forsøg, hvor man fra uge til uge og fra måned til måned gennem kontrolklasser 
har mulighed for at konstatere frem- eller tilbagegang m. v. Snarere er der tale 
om en såkaldt metodevariant, et forsøg på gennem en ændret form, en utradi
tionel ramme, at finde frem til en tilfredsstillende løsning, men dette medfører, 
at det må blive en skønssag, om man mener, at forsøget som helhed, eller dele 
deraf, er lykkedes.

Denne kendsgerning opfordrer til at være forsigtig med at drage for vidt
rækkende konklusioner.

Man må først fastslå, at hele ordningen har kunnet fungere. Vi var begyndere 
i 1955, og vi vidste ikke, om det var muligt at opbygge en sådan ordning baseret 
på frivillighed, valgfrihed og på interesser. Forældre og elever har modtaget det 
tilbud, der lå heri, og de har valgt ud derfra, og ihvorvel linierne ikke talmæssigt 
stod lige stærkt, så har der dog hvert år været mulighed for at etablere alle tre 
linier. Teknisk linie og handels-kontorlinien har skiftevis haft føringen, men for
skellen har ikke været påfaldende.

Man har vel også lov at notere, at ordningen har øget interessen for skolen 
såvel hos forældre som hos elever. Det ville ellers være svært at begrunde den 
stigende tilslutning, der har været til den frivillige 3. fm klasse (8. klasse). Ca. 
40 % af eleverne i skolens 2. fm klasse tilmeldte sig i 1955 til 3. fm. For skole
året 1960/61 er tilmeldelsesprocenten 90. Der har været en jævn stigning i fem
året, og det er efterhånden blevet en selvfølge, at man skal gå i 8. klasse. Inter
essen samler sig nu i stigende grad om 9. klasse. Tilmeldelsesprocenten er her for 
det kommende år 45. Også på anden måde har vi mærket, at forældrene fulgte 
forsøget med stærk interesse. Skolens forældremøder har altid været særdeles 
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godt besøgt, og gentagne gange har forældre udtrykt taknemmelighed overfor 
skolen og tilfredshed og tryghed ved ordningen.

På, den anden side må man blankt erkende, at ordningen ikke — som det var 
ventet fra visse sider — kom til at betyde en bremse på presset mod eksamens
skolen. Trods nyordningen med linier og nye fag og erhvervsbetonet sigte og 
erhvervspraktik fortsattes presset uforandret, ja tiltog nærmest år for år. Man 
havde blot indtryk af, at når barnet ikke kunne placeres i eksamensmellemskolen, 
så — og først så — tog man til takke med den nye skoleform.

Myndighederne — som i begyndelsen til en vis grad stillede sig afventende — 
har støttet skolen på alle måder, og uden den tillid, interesse og offervilje, som 
vi herfra modtog, ville det ikke have været muligt at føre ordningen frem til det, 
den er i dag.

Vi ville gerne også kunne notere en øget interesse hos erhvervene for vore 
elever. I og for sig skulle det være indlysende, at erhvervene skulle interessere 
sig for elever, der har gennemgået en mere erhvervsbetonet undervisning. På 
den anden side er elever fra fm skolen altid til en vis grad blevet godtaget hos 
erhvervene, så vi tør ikke godskrive forsøgsordningen den stigende velvilje, vore 
elever har mødt. Vi ved, at man fra erhvervslivets side følger forsøget med op
mærksomhed, og vi har bemærket en større respekt om skolens arbejde, og det 
mener vi er den første betingelse for at skabe et gunstigt udgangspunkt for vore 
elever. Endvidere har vi noteret os, at visse erhvervsgrene, som hidtil har været 
lukket område for vore elever, nu har begyndt at åbne sig.

Man har måske også lov til forsigtigvis at antyde, at der er visse tegn på, at 
klimaet på skolen har ændret sig i positiv retning.

Den fagfordeling, vi efter nogen eksperimenteren har fundet frem til, mener 
vi er hensigtsmæssig. Dog mener man, at faget skilteskrivning måske har et 
for snævert sigte, og man kunne måske overveje at gå over til et fag, som 
kunne kaldes formningsteknik. Faget skulle behandle dels øvelser i klar og kort
fattet tekstudformning og dels opøvelse i brug af de moderne hjælpemidler 
inden for skilteskrivningsteknik samt rigtig brug af duplikator m. v. Muligvis 
skulle faget boliglære også have et bredere sigte.

Det har ikke altid været let at finde frem til brugelige lærebøger, og lærerne 
i de enkelte liniefag har i vid udstrækning selv måttet finde egnet stof frem 
fra forskellige kilder. Man må vel have lov at formode, at den nærmeste tid vil 
råde bod herpå.

Ganske enkelte elever (1 eller 2 pr. årgang) har ønsket at skifte linie ved over
gangen fra 2fm til 3fm (fra handels-kontorlinien til en praktisk linie), og deres 
ønske er imødekommet.

En almindelig erhvervsorientering er givet eleverne i 2. fm, og i 3. fm har man 
sendt eleverne ud til erhvervspraktik, første gang 1955/56. Eleverne har været 
ude 2 perioder a en uge.

Erhvervene har i det store og hele stillet sig velvillig overfor praktikantord
ningen. Man må dog gøre sig klart, at efterhånden som flere skoler tager ideen 
op, vil det blive en for stor belastning for i hvert fald visse erhvervsgrene. Det er 
mærkbart allerede, og skal ordningen fortsat fungere, må man fra skolens side 
nok blive nødt til at udvise nogen resignation, samtidig med at der — og det 
sker naturligst gennem erhvervsvejlederen — skabes en vis koordination.
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Midlertidig fag- og timeplan
l.kl. 2.kl. 3.kl.4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. l.r. 9.kl. 2.r. 3.r.

Dansk, skrivning ............... 9 10 10 10 10 7 6 6 6 5 5 5
Regning, matematik ......... 4 5 5 5 5 4 5 5 6 5 7 5
Kristendomskundskab ..... 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1
Historie ................................. 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
Geografi ............................... 2 2 1 2 2 2 1 2 2
Biologi ................................... 1 2 1 2 1 1 2 1 2 2
Sang ...................................... 1 1 1 1 1
Formning............................. 2/0 2/0 2/0 1 1 1 1 1
Fysik ..................................... 2 2 2 2 2
Engelsk ................................ 5 3 3 3 4 4 5
Tysk ..................................... 4* 4 4 4
Fransk .................................. 4
Legemsøvelser .................. 1 2 2 2 2 3/2 3/2 2 2 2 3 2
Håndgerning ..................... 0/2 0/2 0/2 0/2 0/2 o/i 0/2
Sløjd ..................................... 2/0 3/0 3/0 2/0
Husgerning ........................ 0/2 0/3
Latin .................................... 4* £

Liniefag*) .......................... 9 10
Valgfrie fag**) ................. 4* 2 2

16 22 24 27 28 33 33 33 33 33 33 34

* Tysk eller praktiske fag + dansk- og regnetræning.
** For latinlæsende elever bortfalder 1 time i fagene: kristendomskundskab, 

dansk, matematik og engelsk.

*) Liniefag: 8. kl. 9. kl.
Handels-kontorlinie Maskinskrivning ...................................... 2 3

Udvidet regnskabsføring ..................... 2 2
Formning (skilteskr.) ............................ 1 1
Tysk ............................................................. 4 4

Teknisk linie Værkstedsarbejde ..................................... 6 5
Fysik ........................................................... 2 2
Geometri, fagtegning ............................ 1 2
Regnskabsføring ..................................... 1

Husholdningslinie Husgerning ................................................ 4 3
Håndgerning ............................................ 3 3
Fysik, kemi ............................................. 2
Boliglære..................................................... 2 1
Regnskabsføring ..................................... 1

** ) Valgfrie fag: Sprog (3 timer), barnepleje, broderi, husgerning for drenge, 
motorlære, formning, dansk, regning o. s. v.

Ferieplanen
Der holdes følgende ferier og fridage:

Ärets søndage ........................................................................................................ 52 dage
Fastelavnsmandag, kongens og dronningens fødselsdage, store bede

dag, Kr. himmelfartsdag og grundlovsdag ..................................... 6 „
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Juleferie fra 23. december til 3. januar, begge dage incl........................... 10 dage
Påskeferie fra onsdag før påske til tirsdag efter påske, begge 

dage incl............................................................................................................ 6 „
Pinseferie fra lørdag før pinse til tirsdag efter pinse, begge 

dage incl............................................................................................................ 3 „
Sommerferie i 7 uger, således at første feriedag falder på første 

mandag eller torsdag efter den 23. juni .................................................. 42 „
Oktoberferie i en uge i oktober ......................................................................... 6 „

Ialt... 125 dage
I de måneder, hvor der ikke falder nogen fridag, gives månedslov.

Statistik
Elevtallet pr. 31. dec. 1958.

Ladby Lille Næstved Ny Holsted Ialt
Drenge ........................................ 16 303 248 567
Piger ........................................... 18 365 226 609

Ialt... 34 668 474 1176
Deraf

under undervisningspligtig
alder ........................................ 4 14 2 20
i undervisningspi. alder ... 30 443 427 900
over undervisningspligtig
alder ........................................ 0 211 45 256

Deraf
undervistes i hjælpeklasser 0 0 21 21

„ på ordbi. hold... 0 9 18 27
„ „ regnehold ... 0 6 0 6

Elevtallet pr. 31. dec. 1959.
Ladby Lille Næstved Ny Holsted Ialt

Drenge ........................................ 14 305 239 558
Piger ........................................... 17 360 227 604

Ialt... 31 665 466 1162
Deraf

under undervisningspligtig
alder ........................................ 0 2 0 2
i undervisningspi. alder ... 31 429 405 865
over undervisningspligtig
alder........................................ 0 234 61 295

Deraf
undervistes i hjælpeklasser 0 0 19 19

„ på ordbi. hold... 0 9 17 26
„ „ regnehold ... 0 8 0 8

Elevtallet pr. 1. aug. 1959 og 1960.
Lille Næstved skole (m. Ladby) 1. aug. 1959 1. aug. 1960 (anslået)

Hovedskolen .......................... 397 470
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Eksamensmellemskolen .................... 253 174
Realklasserne ....................................... 48 51

Heraf udensogns elever ...

Ny Holsted skole 
Hovedskolen ................  
8. og 9. klasse ...........  
Hjælpeklasse ...............

Ialt.. 698 695
81

388 382
56 87
19 16

Heraf udensogns elever ...

Ladby skole .................................
Lille Næstved skole ....................
Ny Holsted skole ........................

Ialt.. 463 485
1 6

Klassetallet 1. aug. 1959 og 1.
...................... 2
..................... 26
..................... 21

aug. 1960
2

27
22

Elevernes forsømmelser 
pr. 31. december 1958 og 31. december 1959.

Lille Næstved skole (med Ladby) Ny Holsted skole
1958 1959 1958 1959

Sygdom ........................... 4706 6519 3590 4955
Anden lovlig grund ....... 361 427 283 268
Uden lovlig grund......... 36 5 16 11

Idræt og svømning.
Lille Næstved skole Ny Holsted skole

1958 1959 1958 1959
Skoleidrætsmærker:

Bronze ..................... ......................... 21 41 64 48
Sølv .......................... ......................... 13 52 27 36
Guld ........................... ......................... 7 54 20 13
Sølv med emalje .... ......................... 4 18 2 9
Guld med emalje .. .......................... 2 3 1 1

Svømmemærker:
Svømmerprøven .... ......................... 16 46 15 15
Frisvømmerprøven ........................ 21 30 2
Livredderprøven ... ......................... 13 13

Børnebiblioteket.
Antal lånere Faglitteratur Skønlitteratur
1958 1959 1958 1959 1958 1959

Lille Næstved .................... 462 444 838 839 3003 3754
Ny Holsted ..................... ... 248 324 722 697 3482 4109

Skolesparekassen.
Antal sparere Samlet opsparing

1958 1959
Lille Næstved ......................... ........................ ca. 375 6500 5250
Ny Holsted .............................. ......................... ca. 225 6000 5200
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Liniedeling og valgfrie fag
I skoleåret 1958/59 faldt liniedelingen således ud:

Af 66 elever i 2 fm valgte
30 drenge teknisk linie,
7 drenge og 14 piger handels-kontorlinien og

15 piger husholdningslinien.
Af 40 elever fra 3 fm valgte

10 drenge teknisk linie,
5 drenge og 8 piger handels-kontorlinien og
8 piger husholdningslinien.

I de såkaldte valgfrie timer blev der efter elevernes ønske oprettet hold i føl
gende fag:

Hobbyarbejder, metal og træ: 3 drenge og 12 piger.
Broderi og barnepleje: 12 piger.
Husgerning: 18 drenge.
Maskinlære: 20 drenge.
Formning: 11 drenge og 3 piger.
Dansk, regning: 9 drenge og 4 piger.

I skoleåret 1959/60 faldt liniedelingen således ud:
Af 71 elever i 2 fm valgte:

19 drenge teknisk linie,
8 drenge og 26 piger handels-kontorlinien og
1 dreng og 17 piger husholdningslinien.

Af 56 elever i 3 fm valgte:
25 drenge teknisk linie,

8 drenge og 13 piger handels-kontorlinien og
10 piger husholdningslinien.

I de valgfrie timer blev oprettet følgende hold:
Dansk, regning: 10 drenge og 15 piger.
Broderi, barnepleje: 15 piger.
Formning: 13 drenge.
Husgerning: 12 drenge.
Tysk: 8 drenge og 10 piger.
Maskinlære, fysiksløjd: 18 drenge.

Lærerpersonalet
Ladby skole: Tjenestealder Ansat ved skolen

Overlærer Emilie M. Pedersen................... 1.2.18 1.8.21
LI. Næstved skole:

Skoleinspektør E. Maribo Mogensen ...... 1.3.54 1.3.54
Viceskoleinspektør Th. Hansen .............. 1.7.26 1.7.25
Overlærer P. Clemens Petersen .............. 1.4.33 1.5.40
Overlærer F. Bondo Nielsen ....................... 1.8.42 1.4.44
Lærer L. Køie-Nielsen ............................... 1.4.46 1.4.44
Overlærer Chr. Krøldrup ........................... 1.11.43 1.10.48
Overlærer W. Billehøj ............................... 1.4.45 1.9.49
Lærer Bent Hansen Lund ........................... 1.8.49 1.8.52
Lærer Uffe Herup Olesen ........................... 1.8.52 1.9.48
Lærer Jørgen Soelberg ............................... 1.8.52 1.8.52
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Lærer Johs. Gjelstrup ..................................... 1.9.54 1.1.53
Lærer Erling Simonsen ..................................... 1.8.48 1.9.53
Lærer Emil Gohs. Olsen ..................................... 1.8.47 1.12.54
Lærer Henning Jensen ..................................... 1.8.48 1.4.55
Lærer Karl Kristian Larsen ............................ 1.8.54 1.8.56
Overlærer Kr. Kjeldgård Kristiansen ........... 1.4.58 1.8.59
Lærerinde Bodil Billehøj ................................. 1.8.47 1.4.45
Lærerinde Edith Lykke Larsen .................... 1.8.52 1.8.50
Lærerinde Grethe Christensen ........................ 1.8.57 1.8.55
Lærerinde Agnethe Ulriksen ........................ 1.6.49 1.8.56
Overlærer Estrid Sonne ..................................... 1.4.44 1.11.56
Lærerinde Inge Ørnhammer ........................
Johanne Gjelstrup .............................................

1.4.60 1.8.57
1.7.58

Overlærer Helvig Elisabeth Andersen .......
Asp. Gytha Simesen .........................................

Ny Holsted skole:

1.7.58 1.8.59
1.8.59

Skoleinspektør Erik Tygesen ........................ 1.8.48 1.8.51
Viceskoleinspektør Søren Frank .................... 1.4.43 1.11.40
Overlærer Magnus Hesdorf ............................ 1.3.46 1.7.25
Overlærer Arne Jensen ..................................... 1.8.49 1.5.40
Overlærer C. Bollerup Christensen ................ 1.8.50 1.3.49
Overlærer Knud Hansen ................................. 1.8.53 1.4.44
Lærer Svend E. Hansen ..................................... 1.9.47 1.8.55
Lærer Gunnar Agerbo Rasmussen ................ 1.6.51 1.8.55
Lærer Aksel Andersen ..................................... 1.8.52 1.12.50
Lærer Olaf Jensen ............................................. 1.8.53 1.8.51
Lærer Johannes Svarrer .................................
Timelærer Bent Jensen .....................................

1.8.53 1.8.56
1.5.59

Overlærer Gerda Balsløw ................................. 1.8.53 1.5.40
Overlærer Oda Mondahl ..................................... 1.6.58 1.11.58
Overlærer Gerda Larsen ................................. 1.1.60 1.4.45
Lærerinde Tove Eberhardt ............................ 1.9.54 1.10.59
Lærerinde Gerda Rasmussen ............................
Aspirant Gerda Svendsen .................................
Aspirant Jonna Møller .....................................

1.10.54 1.8.55
1.9.58
1.4.60

Lærerpersonalets deltagelse i kursus
Erling Simonsen 
Kristian Larsen 
Henning Jensen 
Bondo Nielsen 
Inge Ørnhammer 
Grethe Christensen 
Johannes Gjelstrup 
Bent Lund 
Agnethe Ulriksen 
Gerda Balsløw 
Olaf Jensen 
Gerda Larsen 
Aksel Andersen 
Oda Mondahl

erhvervsvejledning
matematik
historie
fysik, erhvervsvejledning
svømning
svømning
historie
erhvervsvejledning 
ordblindeundervisning 
skolekøkken
erhvervsvejledning
maskinskrivning, erhvervsvejledning 
skolebibliotekskursus 
erhvervsvejledning
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Gerda Svendsen
Bent Jensen
Gunnar Rasmussen
Svend E. Hansen

tegning, erhvervsvejledning, engelsk 
erhvervsvejledning 
erhvervsvejledning
lederkursus i erhvervsvejledning

Ansættelser, afskedigelser, forflyttelser og forfremmelser
Ansættelser:

1.8.58 lærerinde, frk. Johanne Gjelstrup som aspirant.
1.9.58 lærerinde, fru Gerda Møller Svendsen som aspirant.

1.11.58 overlærer, frk. Oda Petersen Mondahl som overlærer.
1.8.59 overlærer, frk. Elisabeth Andersen som overlærer, 

lærer Bent Jensen som timelærer, 
førstelærer Kr. Kjeldgård Kristiansen som overlærer, 
lærerinde, frk. Gytha Simesen som aspirant.

1.10.59 lærerinde, fru Tove Eberhardt som lærerinde.
1.4.60 lærerinde, fru Jonna Møller som aspirant.

Afskedigelser:
31.7.58 lærerinde, frk. Asta Jansson efter ansøgning.
31.9.58 lærerinde, frk. Karen E. Hansen efter ansøgning.
31.7.59 overlærer, frk. Martha Hansen efter ansøgning, med pension.

Forflyttelser:
30.6.58 lærerinde, frk. Rigmor Jensen til Varde.
31.7.59 timelærerinde, frk. Else Nørgaard Mathiasen til Hvidovre.
30.9.59 lærer Olav Gårde til Kastrup, 

lærerinde, fru Else Gårde til Kastrup.
1.1.60 overlærer Jens Andersen til Hylleholt.

Forfremmelser:
1.4.59 lærerinde Estrid Sonne udnævnt til overlærer.
1.8.59 lærerinde, frk. Gerda Larsen udnævnt til overlærer,
1.4.60 lærer Werner Billehøj udnævnt til overlærer, 

timelærerinde, frk. Inge Ørnhammer fast ansat.

Vikarer.
Følgende har vikarieret under sygdom og vakance: Pens, lærerinde, fru Ellen 

Jensen, Karrebækvej, lærerinde, fru Ingrid Andersen, Karrebækvej (fru Ander
sen har tillige haft ordblindeunderv. ved LI. Næstved skole indtil 31.12.59), 
ex. gymn.- og danselærerinde, fru Nalma Dahl, Klostervej, stud. mag. Søren 
Andersen, Herlufsholm, pastor O. Bastiansen, ex. danse- og gymnastiklærerinde, 
frk. Birgit Madsen, Slagelsevej, lærerinde, fru Grethe Andersen, Meistersvej, 
stud. mag. Steffen Rosenmeier, Herlufsholm, ex. gymn.- og danselærerinde, frk. 
Bente Tygesen, Ringstedgade, pens, lærer Laust Jespersen, Katholmsvej, pens, 
lærerinde, fru Elisabeth Olsen, Skyttemarksvej.

Afsked med skolen.
Overlærer, frk. Martha Hansen modtog den 31. juli 1959 efter ansøgning sin 

afsked i nåde og med pension, og hun afsluttede dermed sin livsgerning som 
lærerinde i den danske folkeskole. Største delen af hendes virke faldt ved skolen 
her, idet hun den 1. juni 1927 som ung lærerinde blev ansat ved Ny Holsted 
skole, som dengang kun havde 3 lærerkræfter. Hun har således fulgt hele 
udviklingen fra den lille landsbyskole og til den middelstore købstadordnede 
skole med flere hundrede børn og med 21 lærerkræfter.

13



Frk. Hansen har i disse mange år udført et trofast og godt arbejde i skolens 
tjeneste. Hun var udrustet med en ukuelig energi og stor pligttroskab, og hun 
gik med ildhu op i de opgaver, der blev lagt hen til hende, enten det nu var 
arbejdet med de små i 1. klasse, eller det var håndarbejde eller gymnastik. 
Gymnastikken var trods alt hendes yndlingsfag, og helt op til de allerseneste 
år ledede frk. Hansen gymnastik med dygtighed og præcision.

Vi takker frk. Hansen for mange års trofast virke ved skolen her, og vi 
ønsker hende mange lyse og lykkelige dage derovre i Lemvig, hvor hun nu 
har slået sig ned — ikke for at leve på minderne, nej, frk. Hansen har 
begyndt en helt ny tilværelse som virksom husmor med mange pligter. Lige 
efter sin afsked blev hun gift med viceinspektør Skou, Lemvig.

Flygtningehjælpen.
Også skolerne i Herlufsholm kommune har givet en håndsrækning ved den 

store landsomfattende indsamling, der blev startet i anledning af verdens
flygtningeåret.

Af større arrangementer kan nævnes:
1. Husindsamlingen over hele kommunen.
2. „Forårsmarked“ på Lille Næstved skole.
3. Ekstranummer af elevbladet ved Lille Næstved skole.
4. Lille Næstved skoles udsendelse af flygtningebladet.
5. Ny Holsted skoles børnefilm-show i Scala-teatret.

Spejderkorpsene har indsamlet penge, og der er kommet flere store ind
betalinger fra privatpersoner, således at indsamlingen, der stadig er løbende, 
indtil dato har indbragt ca. 7000 kr.

Eksaminer og afgangsbeviser
Lille Næstved skole.

Mellemskoleeksamen juni 1959.
Jf. ec.
1. Ole Andersen .............................................................. ug4- (14,58)
2. Svend Age Andersen ............................................... mg+ (14,18)
3. Ernst Egegård ........................................................... mg (13,88)
4. Grethe Hansen .......................................................... mg-? (13,31)
5. Morten Hansen ......................................................... mg+ (14,39)
6. Niels-Erik Hoff-Clausen ........................................ mg-f- (14,29)
7. Ivan Ingemannsen ..................................................... mg+ (14,26)
8. Kirsten Jensen ............................................................ mg (13,72)
9. Knud Jensen ................................................................. g+ (12,63)

10. Ole Lindhard Jensen ................................................. mg+ (14,47)
11. Carl Johan Kaalund ................................................. mg (14,03)
12. Amy Larsen ................................................................ mg (13,76)
13. Henrik Gerner Larsen ............................................. mg4- (13,48)
14. Karl Ole Østerlund Larsen .................................... mg (14,14)
15. Lotte Larsen ............................................................... mg (13,93)
16. Jesper Møller Madsen ............................................. mg- (13,38)
17. Elsebeth Münter ........................................................ mg (14,15)
18. Gregers Münter .......................................................... mg-(- (14,21)
19. Mona Nielsen .............................................................. mg (14,03)
20. Nitta Nielsen .............................................................. mg (13,94)
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21. Grethe Rostgård Pedersen .................................... mg4- (13,50)
22. Poul Dedenroth Schou ............................................. mg-|- (14,21)
23. Bente Sørensen ......................................................... mg (14,00)
24. Ingrid Marie Sørensen ............................................ mg (13,96)
25. Ellen Margrethe Terkelsen .................................... mg (13,88)
26. Lars Thygesen ........................................................... mg-? (13,23)
27. Vita Wincentzen ....................................................... mg (13,98)

Mellemskoleeksamen juni 1959.
4- eb.

1. Hanne Sinkbæk Andersen .................................... mg+ (14,20)
2. Edle Andreasen ......................................................... mg (14,08)
3. Hans Bach ................................................................... mg (13,70)
4. Hanne Bang ................................................................ mg (13,69)
5. Søren Bertelsen ......................................................... mg (13,77)
6. Ase Christensen ......................................................... mg? (13,34)
7. Hanne Lund Clausen .............................................. mg-|- (14,38)
8. Bent Espenhein ......................................................... mg+ (14,20)
9. Arne Hansen ............................................................. mg? (13,58)

10. Bent Kay Hansen ..................................................... mg (14,04)
11. Camilla Hansen ......................................................... mg (13,72)
12. Birgit Hebo Jensen ................................................. mg?- (13,12)
13. Helle Larsen .............................................................. ug-? (14,51)
14. Lissi Larsen ............................................................... mg+ (14,29)
15. Jørgen Mogensen ..................................................... mg?- (13,38)
16. Kirsten Møller ........................................................... mg (13,79)
17. Jytte Nicolaisen ......................................................... mg-? (13,34)
18. Ulla Nicolaisen ......................................................... mg-? (13,17)
19. Hanne Lynge Nielsen ............................................. mg (13,71)
20. Agnete Steen Olsen .................................................. mg+ (14,35)
21. Lis Petersen .............................................................. mg? (14,34)
22. Birthe Petersen .......................................................... ug?- (14,54)
23. Hjørdis Rasmussen .................................................. mg-? (13,48)

Mellemskoleeksamen juni 1959.
Jf. ea.

1. Ib Brushøj .................................................................... mg (13,94)
2. Herman Christensen ................................................. mg+ (14,27)
3. Helge Christiansen ................................................... mg-? (13,33)
4. Lena Christoffersen ................................................. mg (13,77)
5. Ulla Eriksen ............................................................... mgf (14,47)
6. Inger Bonde Hansen ................................................. mg-? (13,31)
7. Jens Erik Hansen ..................................................... mg (13,67)
8. Poul Erik Hansen ..................................................... mg-? (13,39)
9. Birgit Hemmingsen .................................................. mg-? (13,22)

10. Jens Helge Jensen .................................................... mg (13,67)
11. Kaj Ebbe Jensen ....................................................... mg (13,81)
12. Ole Kristensen ........................................................... mg (13,96)
13. Else Marie Lund ....................................................... mg (13,91)
14. Jørgen Lundsager ..................................................... mg-f- (14,35)
15. Arne Nielsen ............................................................. mg-? (13,09)
16. Grethe Nielsen ............................................................ g-|- (12,83)



17. Lise Pedersen ............................................................. mg (13,86)
18. Lis Petersen ............................................................... mg4- (13,43)
19. Bente Rasmussen ..................................................... mg4- (13,29)
20. Inger Margrethe Rylund ......................................... ug4- (14,52)
21. Børge Vilhelmsen ...................................................... mg (13,86)

Realeksamen juni 1959.
R c.

1. Jørgen Bentzen .......................................................... mg (14,14)
2. Eva Christensen.......................................................... mg4 (13,39)
3. Kaj Aksel Frederiksen............................................... mg+ (14,23)
4. Birte Hansen ................................................................ mg+ (14,22)
5. Karna Birgitte Jacobsen .......................................... mg+ (14,45)
6. Vinni Jensen .................................................................. mg+ (14,49)
7. Jytte Kristensen .......................................................... mg4 (13,57)
8. Inge Merethe Larsen .................................................. mg4 (13,53)
9. Jens Knud Larsen ........................................................ ug4- (14,59)

10. Gunnar Lund ................................................................ mg4- (13,66)
11. Grethe Michelsen ........................................................ ug 4- (14,58)
12. Bente Nielsen .............................................................. mg (14,16)
13. Flemming Nielsen ..................................................... mg4- (13,40)
14. Erik Bjarne Olsen ..................................................... mg+ (14,46)
15. Karen Elise Pedersen ............................................ mg (13,76)
16. Inge Rasmussen ............................................................ g (12,20)
17. Jan Ruwaldt .............................................................. mg+ (14,28)
18. Jens Jacob Tofte ....................................................... mg4- (13,13)

Realeksamen juni 1959.
R b.

1. Ruth Almlund ............................................................. mg (14,09)
2. Bent Andersen ............................................................ mg4 (13,50)
3. Grethe Juul Andersen ............................................. mg4- (13,48)
4. Jørgen Andersen ........................................................ mg+ (14,47)
5. Aage Carlsen .............................................................. mg (13,80)
6. Knud Ellegå.rd ............................................................ mg4- (13,12)
7. Viggo Fischer.............................................................. mg (14,11)
8. Vibeke Hemmingsen................................................. mg4- (13,65)
9. Kaj Jensen .................................................................. mg4- (13,54)

10. Kirsten Larsen ............................................................ mg+ (14,20)
11. Knud Laursen ............................................................. mg (13,78)
12. Ole Gertin Mortensen ............................................. mg (14,01)
13. Lillian Nielsen ............................................................ mg+ (14,49)
14. Niels Erik Nielsen ...................................................... mg+ (14,22)
15. Poul Erik Nielsen ..................................................... mg 4- (13,42)
16. Svend Erik Gram Petersen ..................................... mg+ (14,20)
17. Henrik Schmidt .......................................................... ug 4- (14,51)
18. Erik Vilhelmsen .......................................................... mg (14,00)
19. Lene Wøldlke .............................................................. ug4- (14,50)

Realeksamen juni 1959.
R a.

1. Anne Jette Frank ...................................................... mg 4- (13,33)
2. Birthe Hansen .............................................................. mg (13,76)
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3. Jette Hansen ............................................................... ug4- (14,52)
4. Lis Hansen .................................................................. mg4- (13,38)
5. Inge Jensen .................................................................. mg+ (14,34)
6. Lis Jensen ................................................................... mg4- (13,59)
7. Poul Anker Jensen ................................................... mg+ (14,27)
8. Preben Jensen ............................................................ mg+ (14,26)
9. Flemming Jørgensen................................................. mg+ (14,23)

10. Per Jørgensen ............................................................ mg4- (13,62)
11. Preben Jørgensen ...................................................... ug4- (14,57)
12. Elisabeth Kålund ....................................................... g+ (12,70)
13. Kirsten Larsen ......................................................... g (12,00)
14. Svend Erik Larsen ................................................... mg (13,70)
15. Erik Maglehøj ........................................................... mg (13,91)
16. Birger Magnusson .................................................... ug4- (14,68)
17. Egon Rasmussen ....................................................... mg+ (14,33)

Årsafslutning 1958
Nedenstående elever udskreves fra 3f:

3fa 1. Børge Andersen, gdr. Alfr. A., Rørmosegård, Ladby.
2. Ole Christoffersen, savsk. O. C., Klostervej 4.
3. Bent Wentzel Elleshøj, købm. W. E., Fensmarkvej.
4. Jan Bach Frederiksen, papirarb. Ingemann F., Karrebækvej 100.
5. Hans Duelund Jørgensen, gdr. J. J., Duelundsgården, Holsted.
6. Per Flemming Larsen, papirarb. E. L., Ringstedgade 190.
7. Carstens Pauls, papirarb. K. P., Militærvej 8.
8. Ib Heugen Rasmussen, plantageejer F. R., Øverup.
9. Peder Sass, maler J. S., Fodbygårdsvej 8.

10. Erik Sejersen, værkf. H. S., Jægervej 16.
11. Else Marie Andersen, gdr. Alfr. A., Rørmosegd., Ladby.
12. Hanne Doris Andersen, papirarb. Jul. A., Karrebækvej 8.
13. Birthe Wentzel Elleshøj, købm. W. E., Fensmarkvej.
14. Eva Inger Hansen, arb. Bern. H., Bakkekammen 12.
15. Inger Hougård, mekaniker J. H., Ringstedgade 193.
16. Alice Merete Mortensen, arb. Tage M., Gartnervej 13.
17. Rita Møller, gdr. Holg. M., Ladby.
18. Ulla Solveig Nicolaisen, pel. C. N., Guderup.
19. Inge Steen Petersen, bagerm. O.P., Kalbyrisvej 1.
20. Lizzi Rasmussen, fru K. R., Ringstedg. 89.

3fb 1. Leif Arne Schneider Andersen, malerm. N. A., Ankervej 7.
2. Lars Peter Christoffersen, snedker O. F. C., Pilevej 11.
3. Henning Peter Hansen, kobbersmedem. K. C. H., Lillevang 1.
4. Ebbe Jørgen Jensen, opsynsm. E. J., Rådmandshaven.
5. Ole Søren Jensen, tapetserer H. J., Karrebækvej 31.
6. Poul Henn. Balzer Nielsen, værkf. Poul N., Slagelsevej 46.
7. Jens-Ove Lund Petersen, papirarb. E. H. P., Køgevej 9.
8. Søren Raun, fru E. R., Karrebækvej 44.
9. Anni Andersen, fru E. A., Gartnervej 1.

10. Mona Andersen, vognm. A. A., Banely 1.
11. Hanne Karen Stampe Hansen, karetm. P. H., Kalbyrisvej 17.
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12. Äse Irene Larsen, traktorf. G. L., Kløvervej 25.
13. Mona Maren Møller Larsen, pel. N. V. L., Vredsløse.
14. Karin Ingelise Nielsen, elektr. A. N., Solbakkevej 39.
15. Kirsten Gerd Olsen, maskinarb. G. O., Ny Holstedvej 22.

Samtlige elever fra 3f har fäet udstedt afgangsbevis.

Udskrivning fra 2f og andre klasser:
2fa 1. Bjarne Andersen, chauffør V. A., Primulavej 66.

2. Leif Tolvstein Hansen, fabr. Anker H., Ladby.
3. Kurt Benny Petersen, gdr. R. P., Vredsløse.
4. Conny Sonja Esther Hansen, arb. A. H., Militærvej 10.
5. Yvonne Skafte Nielsen, fru I. N., Solbakkevej 28.

2fb 1. Søren Mørkeberg, maskinarb. O. M., Karrebækvej 28 B.
2. Ole Jørgen Petersen, forp. P. J. P., Pilegården.
3. Ella Jonny Larsen, træarb. P. L., Jyllandsv. 8.
4. Else Marie Nielsen, papirarb. H. N., Havevej 7.
5. Hanne Thomsen Risager, arb. H. R., Solbakkevej 50.
6. Ove Henchel Nielsen, fru E. N., Humlevej 3.

If og andre klasser:
1. Jørgen Hemmingsen, teglværksarb. H. H., Ladby.
2. Finn Albin Sejer Nielsen, entrepr. S. N., Lisbjergbakken.
3. Bjarne Larsen, fru D. Larsen, Holsted.
4. Poul Erling Jensen, papirarb. K. J., Ladby.
5. Yngva Petersen, gartn. E. P., Ringstedgade 180.
6. Äse Kaja Jørgensen, kontorass. K. J., Kaj Munksvej 12.

Årsafslutning 1959
Nedenstående elever udskreves fra 3f:

Sfa 1. Bent Børge Andersen, tømrer A. P. A., J. Jensensvej 28.
2. John Frank Andersen, murermester Äge H. A., Ringstedgade 216.
3. Svend Erik Andersen, tømrer Arthur A., Guderup.
4. Torben Peter Andersen, papirarb. Kjeld B. A., Enighedsvej 2.
5. Jørgen Landgrebe Andreasen, lokomotivfører Robert A., Karrebækvej 100.
6. Søren Ellegård, gdr. Bent E., Ladby.
7. Kurt Eskildsen, postbud Eskild E., Rønnevej 2.
8. Jens Ove Rye Jørgensen, købm. N. Juel J., Ringstedgade 108.
9. Kjel Holstein Mikkelsen, kordegn W. Holstein M., Karrebækvej 1 b.

10. Arne Erik Nielsen, papirarb. Alfr. N., Ny Holstedvej 11.
11. Karl Henning Olsen, planteskoleejer Erik O., Stenlængevej.
12. Helge Ivan Pedersen, maskinarb. Karl P., Kløvervej 27.
13. Mona Schuer Andersen, chauff. Aksel A., Birgittevej 13.
14. Bente Margrethe Birkedal, papirarb. Harry B., Solbakkevej 40.
15. Annelise Groth Hansen, bådebygger Børge Groth H., Klostervej 14.
16. Lizzie Haupt, arb. Carl H., Fensmarkvej 48.
17. Annelise Jensen, chauff. Karl Chr. J., Ringstedgade 150.
18. Ninna Anette Jensen, skrædder Hans J., Vinkelvej 1.
19. Lene Rita Nielsen, fru Ragnhild N., Kløvervej 11.
20. Merry Deckers Poulsen, murer Poul P., Kalbyrisvej 112.

78



3fb 1. Villy Nikolaj Andersen, papirarb. Verner A., Ny Holstedvej 2.
2. Børge Jakob Gregersen, lagerarb. Karl J. G., Karrebækvej 60.
3. Arne Willy Jensen, arb. Aksel J., Ellevang 66.
4. Leif Per Bergenstoff Jensen, overbetj. Ernst B. J., Karrebækvej 100.
5. Hans Viggo Frederik Knudsen, maskinmester J. F. K., Pilevej 27.
6. Arne Johannes Lambrecht, overbetj. A. J. L., Stenlængevej.
7. Niels John Petersen, teglværksarb. Fr. P., Ladby.
8. Erik Poulsen, murermester Hans P., Karrebækvej 96.
9. Jørgen Rødtness, papirarb. Børge R., Kalbyrisvej 91.

10. Jan Saul, fru Annelise S., Nixvej 7.
11. Kurt Jensen Terp, købm. Peter J. T., Slagelsevej 40.
12. Ellen Vibeke Frederiksen, malerm. J. Testrup F., Tværvej 5.
13. Birgit Hansen, fru E. Hansen, Kalbyrisvej 19.
14. Inga Randi Jensen, papirarb. Marius J., Ringstedgade 222.
15. Kirsten Lene Møller, fru Magdalene M., Karrebækvej 100.
16. Grethe Lillian Nielsen, kørelærer Johs. N., Kalbyrisvej 7.
17. Jette Vejlø Olsen, maskinarb. Børge O., Slagelsevej 39.
18. Doris Ruth Rasmussen, chauff. Hans R., Kalbyrisvej 29.

Samtlige ovennævnte elever har fået udstedt afgangsbevis.
Udskrivning fra 2f (7. kl.) og andre klasser.

2fa 1. Bent Andersen, chauff. Viggo A., Ridemarken 72.
2. Hanne Hørbye, fru Solveig H., J. Jensensvej 55.
3. Anni Irene Jensen, fru Ellen J., Ladby.
4. Lissi Inge Jensen, gdr. Axel J., Ladby.
5. Hanne Esther Sejer Nielsen, entreprenør Kaj S. N., Frihedsvej 8.

2fb 6. Poul-Arne Jeppesen, arb. Otto J., Ringstedgade 238.
7. Villi Fromberg Nielsen, fru E. F. N., GI. Holsted.
8. Gerda Helene Petersen, glasværksarb. Johs. P., Vredsløse.
9. Lise Rebekka Sørensen, foderm. Børge S., Vredsløse.

2fcl0. Jan Allan Israelsen, arb. Henry I., Militærvej 6.
i/cll. Ove Benny Rasmussen, statshusm. Johs. R., L. Næstved mark.
2t 12. Leif Ratej Hove, murer P. Jensen, Rønnevej 9.

13. Linda Switzer Christensen, foderm. W. C., Skolestien 2.
14. Ingeborg Hansine Christiansson, foderm. Laur. C., Herlufh. Avlsgd.
15. Anne Margrethe Larsen, portør Helge Larsen, Kløvervej 8.
16. Tove Marie Larsen, arb. Age L., Præstestræde 4.

Flidspræmier
Skolerne råder over et antal flidspræmier skænket af: Næstved Discontobanks 

skolemærkeselskab (bankbøger), Herlufsholm sogneråd, fhv. sognerådsformand 
Ælkær, boghandler Svend Olsen, og for Lille Næstved skoles vedkommende: 
Lille Næstved skoles elevforening og Lille Næstved skoles lærerpersonale (bog
gaver ).

Følgende har fået flidspræmier:
Lille Næstved skole:

Preben Jørgensen, Jette Hansen, Flemming Jørgensen, Marianne Kaas Ander
sen, Niels Erik Nielsen, Birgitte Jacobsen, Grete Michelsen, Knud Larsen, John 
Johansen, Birgit Mikkelsen, Tove Greve, Bent Pedersen, Elsebeth Almlund, 
Kirsten Ravn. — Per Jørgensen, Birger Magnusson, Birte Hansen, Lillian Niel
sen. Kirsten Larsen, Viggo Fischer, Bjarne Olsen, Vinni Jensen, Jan Ruwaldt, 
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Inger Margrethe Rylund, Lena Christoffersen, Herman Christensen, Hanne Clau
sen, Birthe Petersen, Ole Jensen, Ole Andersen og Vita Wlncentzen.

Ny Holsted skole:
Else Andersen, Lizzi Rasmussen, Mona Larsen, Henning Nielsen, Peder Sass, 

Karin Nielsen, Conny Hansen, Ella J. Larsen, Børge Andersen, Anni Andersen, 
Yvonne Nielsen, Leif Hansen. — Lizzie Haupt, Arne Villy Jensen, Inge Jensen, 
Gerda Petersen, Merry Deckers Poulsen, Arne Nielsen, Doris Rasmussen, Børge 
Gregersen, Ninna Jensen, Jørgen Andreasen, Vibeke Frederiksen, Hanne Hørbye, 
Benny Rasmussen, Tove Larsen, Jette Vejlø Olsen.

I årets løb
Lille Næstved skole:

Eleverne i 4. ml. har været på skolerejse til Bornholm eller Sønderjylland, 
og realklasserne har været i Østrig og Norditalien.

Den årlige skovtur gik i 1958 til Præstø, i 1959 til Vordingborg. Begge ture 
var begunstiget af det bedst tænkelige vejr, og i Vordingborg benyttede næsten 
alle elever lejligheden til under lærerpersonalets ledelse at bese Gåsetårnet og 
dets skønne omgivelser.

Følgende inspektører har aflagt besøg på skolen for at overvære under
visningen: Hr. Leif Busk (dansk og historie), hr. Baltzer (geografi og natur
historie), hr. Munkholm (tysk, engelsk, fransk og latin).

Der nar været foredrag af hr. aftenskoleforstander, skoleinspektør Gårdø, 
Helsingør, om et besøg i Berlin og Polen — samt af kaptajnerne Løbner og 
Nørgård fra Dansk Skibsadoption.

Der har været afholdt de årlige svømmekonkurrencer i Herlufsholm svømme- 
stadion. Tilslutningen har været god, og vejret det bedst tænkelige.

I september afholdtes folkeskolens idrætsdag på Herlufsholm stadion, hvor 
elever fra skoler i Sorø amt konkurrerede med hinanden. LI. Næstved skole blev 
nr. 2. Ved landskonkurrencen i Vejle den 21. september blev skolen nr. 12 blandt 
hele landets skoler og nr. 1 i Sorø amt.

Amtsudvalget for skoleidræt i Sorø amt har arrangeret et håndboldstævne i 
Ringsted. 16 skoler havde anmeldt 45 hold. Piger fra LI. Næstved skole var 
blandt puljevinderne.

De årlige skolefester har været afholdt i Næstved gymnasiums aula. I år 
opførte 13 af lærerpersonalet Oscar Wennerstens: En pige uden lige. Tilslut
ningen har som sædvanlig været særdeles god, idet godt 1000 elever, forældre 
og gamle elever har fyldt aulaen.

Endvidere har der været juletræsfest for de 3 yngste alderstrin. Der blev 
sunget julesange og -salmer, opført krybbespil og dukketeater, vist film og 
spillet på blokfløjte, hvorefter julemanden aflagde besøg og uddelte godteposer.

Som de foregående år har der været god tilslutning til både forældremøder og 
forældredage — et nødvendigt og frugtbringende bindeled mellem skolen og 
hjemmene.

Endelig har skolens elever haft lejlighed til at overvære Dansk Skolescenes 
biograf- og teaterforestillinger samt skolekoncerterne.

Fritidsklubben.
har holdt åbent mandag, tirsdag, onsdag, torsdag og fredag kl. 19—21,30 for 3. 
og 4. ml. samt realklasserne. Tilslutningen har været tilfredsstillende, idet de 79, 
der har indmeldt sig som medlemmer, har været flinke til at møde. Der er dyrket 
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bordtennis- og billardspil. Ved en bykamp i bordtennis afholdt i Næstved spilledes 
for første gang om bymesterskabet for juniores. Her opnåede elever fra LI. 
Næstved skole en 3. og 4. plads.

10 af skolens lærerpersonale har vederlagsfrit været tilsynsførende og instruk
tører i fritidsklubben.

Det samme gælder undervisning i blokfløjte og valleyball, der drives på frivillig 
basis udenfor skoletiden.

Ny Holsted skole:
I løbet af september måned holdt skolen såvel i 58 som 59 åbent hus to 

almindelige skoledage, og en mængde forældre benyttede lejligheden til at over
være undervisningen. Derudover har der været afholdt klasse-forældremøder for 
5., 6., 7. og 8. klassernes forældre, og møderne har været godt besøgt. Man ind
leder sædvanligvis med et eller andet for klassen aktuelt emne og derefter 
diskuteres problemerne over en kop kaffe. 5. klassernes forældre skulle således 
tage stilling til spørgsmålet: delte eller udelte klasser. I 1958 besluttedes det at 
gå ind for udelte klasser, og i 1959 ønskede man delte klasser. Skolen vil herefter 
fra det nye skoleårs begyndelse få 2 udelte 7. klasser og 3 delte 6. klasser (1 
boglig og 2 almene).

Ved det almindelige forældremøde for hele skolen i efteråret 58 diskuterede 
statskonsulent Helweg Petersen, redaktør cand. økon. Mogens Rasmussen og 
seminarieforstander Bredsdorff skolens erhvervsbetonede sigte, og amtskonsulent 
Møller Petersen, Holbæk, talte ved mødet i 1959 om aktuelle skoleproblemer.

I efteråret 1958 optog Fjernsynet glimt af arbejdet i 8. klasse, og Statsradio
fonien hentede stof her på skolen til en ugerevy-udsendelse.

Skolen har jævnlig besøg af lærere og skolemyndigheder, der ønsker oplys
ninger om skolens opbygning, liniedelingen m. v. Således har Lunde herreds 
lærerkreds, Gørlev og omegns lærerkreds og Københavns sløjdlærerforening 
gæstet skolen, og amtsskolekonsulent Land, Odense, skoleinspektør Klitgård, 
Nykøbing F. og sløjdinspektør Kjeld Petersen, København, har ledet studiegrup
per, der har besøgt skolen.

Ved de årlige skolefester har man indtil videre forladt den efterhånden ellers 
traditionelle skolekomedie og i stedet arrangeret karneval, og det ser ud til at 
være faldet i god jord, i hvert fald hos børnene. Vi ville gerne kunne invitere 
forældrene med til festerne, men pladsforholdene tillader det ikke, med mindre 
vi flytter festerne ind til byen, og det er vi indtil videre veget tilbage for. For de 
mindste elever er der afholdt fastelavnsfest med forskellig underholdning og dans 
og lege en eftermiddag omkring fastelavn.

Skolen plejer hvert år at holde en gymnastikdag hen i foråret. Gymnastik
dagen blev også afholdt som sædvanlig i 1958, men i år måtte vi erkende, at det 
ikke var muligt, idet gymnastikken for mange holds vedkommende i årets løb 
havde været varetaget af en række skiftende vikarer.

Eleverne fra 8. klasserne har været ude til praktikanttjeneste de sædvanlige 
2 gange 8 dage i forår og efterår. Vi takker arbejdsgiverne for elskværdig 
hjælpsomhed.

Skolerejser, lejrskoleophold og skovture er begge år afviklet i løbet af maj 
måned. 8. klasserne har været på lejrskoleophold en uge og 7. klasserne har 
taget en rundrejse på en 4—5 dage. Bornholm og Sønderjylland synes at have 
en særlig tiltrækningskraft, men iøvrigt har der været klasser både på Samsø 
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og i Nord- og Midtjylland. 6. klasserne har været i København og førsteklasser
nes skovtur går sædvanligvis til Mogenstrup. 2.—5. klasse var i 58 i Nykøbing 
F. og i 59 i Roskilde.

Eleverne har haft mulighed for hvert år at overvære de to skolekoncerter på 
Næstved gymnasium samt Dansk Skolescenes teater- og biografforestillinger. 
Ved årsafslutningerne er der i gymnastiksalen afholdt en lille festlighed for de 
afgående elever, og juleafslutningen har været henlagt til Herlufsholm kirke.

Skolens pedel, Marius Jacobsen, kunne den 1. oktober 1958 fejre sit 25 års 
jubilæum som pedel ved skolen, og man forsøgte i denne anledning at gøre dagen 
festlig for den afholdte pedel. Om morgenen samledes børn og lærere med Jacob
sen omkring flagstangen, og efter at flaget var hejst, og der var sunget morgen
sang, blev der talt for Jacobsen, og børnene overrakte ham blomster. Om aftenen 
var lærerkollegiet vært ved en lille festlighed, hvortil Jacobsen med familie, 
sognerådet samt skolekommissionen var indbudt. Her blev holdt en række taler 
for jubilaren, og der blev overrakt gaver.

Kommunens udgifter til skolevæsenet
1957/58.

Kr. 0. Kr. 0.
Lærerlønninger m. v.................................................................. 731.757,74
4- diverse tilskud....................................................................... 500.996,98

------------------- 230.760,76
Lønninger til pedeller, opsynsmænd m. v....................................................
Udgifter vedrørende de faste ejendomme ........................ 185.165,03
4- diverse tilskud ....................................................................... 5.663,20

25.980,56

------------------- 179.501,83
Skoletandklinik ....................................................................... 39.207,30
Skolelæge .................................................................................... 5.402,50

------------------- 44.609,80
Inventar og materiel ........................................................................................ 45.497,29
Brændsel, belysning og vandforsyning ...................................................... 54.015,58
Undervisningsmidler, kontorhold samt rengøring ................................. 115.143,08
Befordring af skolebørn .................................................................................... 785,60
Udgift til lærer- og børnebogsamlinger samt legater og flidspræmier 10.946,86
Forsikringsudgifter ............................................................................................ 2.956,68
Tilskud til andre kommuner ........................................................................... 10.531,87
Diverse udgifter ................................................................................................. 25.075,35
Aftenskoler ............................................................................... 30.791,61
4- refusion.................................................................................... 18.542,73

------------------- 12.248,88
Tilskud til handelsskoler m. v.......................................................................... 11.197,00

769.251,14
Fragår indtægter: 

Tilskud fra andre kommuner ............ 56.640,10
Skolepenge ...................................................... 1.494,90

------------------- 58.135,00
Tilskud fra den fælleskommunale udligningsfond ... 128.325,00

------------------- 186.460,00

Ialt udgift ............................................................................................................. 582.791,14

22



1958/59. 
Lærerlønninger m. v.................................................................. 884.157,13
4- diverse tilskud....................................................................... 743.527,12

------------------- 140.630,01
Pedeller, opsynsmænd m. v.............................................................................. 26.231,56
Skolelæge m. v........................................................................... 5.583,16
Tandklinikken ........................................................................... 41.455,73

------------------- 47.038,89
Skolebygningernes vedligeholdelse m. v.................................................... 26.049,69
Inventar ................................................................................................................. 17.168,84
Brændsel, belysning, vandforsyning .......................................................... 51.129,07
Rengøring ............................................................................................................. 63.906,01
Skatter, forsikringer ........................................................................................ 2.956,68
Kontorhold ......................................................................................................... 1.558,32
Bygningernes forrentning og afskrivning .......................... 193.500,07
~ tilskud .................................................................................... 6.718,82

186.781,82
Fragår for tjenesteboliger m. v............................................ 10.351,17

------------------   176.430,08
Undervisningsmidler, lærer- og børnebogsaml., legater, flidspræmier 60.141,04
Befordring af skolebørn .......................................................... 683,10
4- tilskud .................................................................................... 341,55

-------------------------------------- 341,55
Tilskud til undervisning af børn i andre kommuners skoler ........... 9.979,82
Andre udgifter ..................................................................................................... 38.172,02

661.733,58
Fragår indtægter:

Tilskud til 8. og 9. kl......................................................... 11.705,20
Børnebogsaml........................................................................... 4.680,00
Tilskud til realafdel.............................................................. 9.385,00
Tilskud fra andre kommuner ......................................... 40.881,50
Tilskud fra den fælleskommunale udligningsfond ... 33.168,75
Andre indtægter ................................................................... 1.554,09

------------------- 101.374,04

Ialt udgift ............................................................................................................. 560.359,04

Ungdomsundervisningen: 
Aftenskolen ....................................................................... 25.760,14
Tilskud til efterskoleophold ............................................. 350,00
Lærlingeuddannelsen .......................................................... 8.484,00

34.594,14
4- tilskud ................................................................................ 15.505,19

------------------- 19.088,95

Ialt udgift til skolevæsenet ........................................................................... 579.447,99
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Herlufsholm kommunale aftenskole
11. sæson

Ved kommunelærer L. Køie-Nielsen.
Aftenskolen omfattede i 1959—60 ialt 25 hold, heraf 1 aftenhøjskolehold. 

13 hold undervistes i LI. Næstved skole, 8 i Ny Holsted skole, 1 i Ladby skole, 
1 i Herlufsholm menighedshus, 1 i Herlufsholm præstegård og 1 på Herlufsholm 
dampmølle.

Der blev undervist i følgende fag: Nordisk litteratur, engelsk, tysk, fransk, 
musikforståelse, korsang, metalsløjd, maskinskrivning, husgerning, håndarbejde, 
kjolesyning, vævning samt radio- og elektroteknik.

Aftenskolens lærerstab bestod af 7 lærere og 11 lærerinder.
Antallet af elever var 432, heraf 76 udensogns.
Der blev undervist i 1481 timer.
Den gennemsnitlige mødekvotient var 12,9.

Skolelægens beretning
LI. Næstved skole.

I skoleåret 1958—59 blev undersøgt 364 piger og 306 drenge. Af pigerne var 
46 overvægtige (d. v. s. mere end 15 % over gennemsnitsvægten) og 7 var 
undervægtige (d. v. s. mere end 15 % under gennemsnitsvægten). Med hensyn 
til vaecinationsforholdene var alle vaccinerede mod kopper, 12 manglede 3. gang 
vacc. mod difteri, og af dem blev 9 henvist til egen læge for at få sagen bragt 
i orden. De øvrige ønskedes ikke vacc. af forældrene af forskellige grunde. 337 var 
calmettevaccinerede, altså langt den overvejende del, men dette forhold vil 
ændres en hel del i den kommende tid, eftersom Tuberkulose-stationen nu an
vender den fremgangsmåde, at man gennemlyser børnene, men ikke vaccinerer 
de tuberkulinnegative før ved udgangen af skolen. Ved helbredsundersøgelsen var 
— bortset fra den altdominerende tandcaries — den hyppigste abnormitet syns
defekt, idet 77 piger havde nedsat syn, heraf 14 nyopdagede. 22 var platfodede, 
og fodvorterne er nu også begyndt at forekomme noget oftere, men er dog ingen 
udbredt lidelse.

For drengene er de tilsvarende tal således: Undersøgt 306, overvægtige 28, 
undervægtige 5. Een er ikke koppevaccineret, 12 ikke difterivacc. 3. gang og 
heraf er 10 henvist til egen læge. 289 er calmettevacc. 39 har nedsat syn, heraf 
nyopdagede 4. 32 platfodede, ofte dog uden større gener.

Sundhedstilstanden og hygiejnen god.
I skoleåret 1959—60 er undersøgt 361 piger. 30 var overvægtige, 11 under

vægtige. Hvad højden angår, er den mærkbart stigende både for drenge og piger. 
2 piger var ikke koppevacc. og henvistes. 13 var ikke vacc. 3. gang mod difteri, 
og heraf henvistes de 6. Poliovacc., som folk gennemgående har været meget 
omhyggelige med at få overstået for børnenes vedkommende, er i orden for alle 
undtagen 13, hvoraf 2 henvistes — de øvrige måtte ikke vacc. 313 er calmette
vacc Helbredsundersøgelsen, som medførte 29 henvisninger til egen læge for 
nærmere undersøgelse eller behandling, lå på linje med forholdene året før. Der 
var 12 nyhenviste til øjenlæge, 13 med svælglidelser som polypper m. v., hvoraf 
5 henvistes. Men bortset fra en omfattende mæslinge-epidemi intet særligt.

306 drenge blev undersøgt, 16 var overvægtige, 9 undervægtige. 2 var ikke 
koppevacc., 11 ikke 3. gangs vacc. mod difteri, hvoraf 5 henvistes. 8 elever var 
ikke poliovacc. sidste gang, og 281 var calmettevacc. 28 drenge blev henvist til 
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egen læge for forskellige sygdomme eller abnormiteter, heraf 5 med nyopdaget 
synsnedsættelse, 3 med vandbrok, 1 med sukkersyge og 3 med polypper.

Sognerådet har i dette skoleår for første gang ladet uddele vitaminpiller, inde
holdende A, C og D-vitamin til alle skolebørn såvel i Lille Næstved som i Ny 
Holsted skole, og dette i forbindelse med den daglige mælk, der ligesom vitami
nerne gives i vinterhalvåret, sikrer, at alle børn får og vedligeholder en god og
sund vane. Steen Olsen.

Ny Holsted skole.
1958—59. — I skoleåret blev undersøgt 225 piger, hvoraf 26 blev henvist til 

egen læge til behandling. 10 af pigerne var overvægtige, 2 så meget, at de blev 
henvist til egen læge, og 10 var undervægtige. Vaccinationsforholdene viste, at 
koppevaccination manglede hos 3, sidste difterivacc. hos 11, hvoraf 3 blev henvist. 
De øvrige ønskedes ikke vacc. af forældrene. 190 var calmettevacc., de resteren
de, som viser negativ reaktion, og som ønsker vacc., vil få den udført ved 
afgangen fra skolen ved Tuberkulose-stationens foranstaltning. Af sygdomme 
og abnormiteter, bortset fra tandsygdomme, er det stadig øjenlidelser, der tal
mæssigt dominerer, idet 30 har nedsat syn, mens kun 3 har nedsat hørelse. 
Halssygdomme som forstørrede mandler, polyper o. s. v. forekom i 10 tilfælde.

Af drenge blev undersøgt 240, hvoraf 31 henvistes til yderligere undersøgelse 
eller behandling. 14 var overvægtige, 10 undervægtige. Kun 1 dreng var ikke 
koppevaccineret, mens 10 ikke havde fået sidste difterivacc., og heraf henvistes 
de 7. 217 var calmettevaccinerede. Af sygdomme ligger 2 på linje i spidsen nemlig 
nedsat syn og platfod, begge med 25 tilfælde. 3 drenge er farveblinde og må altså 
tage dette forhold med i overvejelserne m. h. t. valg af livsstilling.

Alt ialt: Sundhedstilstanden er god, hygiejnen tilfredsstillende hos de aller
fleste. Forældrene har været lydhøre over for opfordringerne til vaccinationer 
i næsten fuldt omfang. I et par tilfælde har der været vanskelighed med at efter
komme opfordringen til at lade elever, der trængte, nærmere undersøge hos 
speciallæge. Således har en dreng nu 5 gange fået henvisning til øjenlæge, uden 
at forældrene har reageret, trods det, at hans syn er mindre end en fjerdedel 
af det normale.

1959—60. — 228 piger er undersøgt og 35 henvist. Ligesom sidste år var 10 
overvægtige, mens de undervægtiges tal var steget til 20. løvrigt ligger under
søgelsesresultaterne på linje med forholdene sidste år, og det skal bemærkes, at 
kun 10 piger ikke har fået 4. gang poliovacc., og af disse måtte kun de 3 vacci
neres. Antallet af nedsat syn er steget til 32. — 241 drenge blev undersøgt med 
36 henvisninger. Også her ligger tallene nogenlunde som sidste år, dog er antallet 
af platfodethed steget til 35. Kun 5 drenge er ikke 4. gangs poliovacc., og heraf 
var kun een forsømmelse.

Med skolekommissionens tilslutning og forældrenes billigelse blev der i skole
årets løb holdt foredrag om seksuel hygiejne og givet oplysning om seksuelle 
problemer for alle elever fra afgangsklasserne såvel i Ny Holsted som i Lille 
Næstved skole. Det var første gang, noget sådant var arrangeret, men da til
slutningen — som var frivillig — var 100 %, og alle timerne iøvrigt forløb på 
udmærket måde, kan man sikkert regne med, at denne undervisning fremtidig 
vil indgå som et fast led i skolens arbejde.

Steen Olsen.
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Skolepsykologens beretning
De psykologiske undersøgelser.

Anmodning om undersøgelse er som sædvanlig i de allerfleste tilfælde modta
get gennem skolerne, ofte dog på, hjemmets foranledning.

Årsagerne har i de fleste tilfælde været undervisningsmæssige vanskeligheder, 
af og til dog kombineret med lettere tilpasningsvanskeligheder.

Antal undersøgelser:
Lille Næstved 

1957—58 1958—59
Ny Holsted

1957—58 1958—59
Normale ........................................... 11 15 13 11
Mindre omfattende ........................ 8 3 1 6

Foreslået behandling: 
Undervisning på læsehold ...... 6 5 8 4
Holdundervisning i dansk og 

regning ..................................... 1 4 — —
Overflytning til hjælpeklasse .... 2 3 1 4
Oversidning ..................................... 2 2 1 1
Taleundervisning ........................... 0 0 1 0
Andre foranstaltninger ............... 1 1 2 2
Intet særligt foretages ............... 7 4 2 6

Udover de her anførte „Førstegangs-undersøgelser“ er der foretaget et betyde
ligt antal kontrolprøver med tidligere undersøgte elever, hovedsagelig med hen
blik på spørgsmålet om ophør eller fortsættelse af særundervisning.

Det må desværre forudses, at det fremtidig ikke vil være muligt at foretage 
det nødvendige antal undersøgelser ved kommunens skoler hvert år. Det vil, med 
mindre der kan skaffes mere arbejdskraft til amtets skolepsykologiske arbejde, 
være uundgåeligt, at der opstår en meget lang og yderst uheldig ventetid for 
undersøgelserne. Dette er allerede tilfældet for landsbyskolernes vedkommende, 
og en forskelsbehandling mellem disse og de købstadordnede skoler kan ikke 
opretholdes.

Skolemodenhedsprøver.
Diss prøver, der har til opgave at danne grundlag for en rådgivning til for

ældre til ikke-undervisningspligtige børn, der er indmeldt til skolegang, er blevet 
gennemført også i 1958 og 1959.

Et mindre antal af de deltagende børn er blevet frarådet at begynde skolen, 
før de var fyldt 7 år, og forældrene har i næsten alle tilfælde fulgt rådet.

Beklageligvis har tilslutningen til prøverne endnu ikke nået de tal, som er 
almindelige i andre kommuner, hvor praktisk talt alle de indbudte børn møder. 
Det skal derfor på ny understreges, at prøven af børnene plejer at blive oplevet 
som noget morsomt, og at der ikke er tale om en „optagelsesprøve“. Forældrene 
tilbydes en rådgivning, men har selv alene afgørelsen af, om deres barn skal i 
skole det pågældende år eller det næste.

S ær undervisningen.
Behovet for særundervisning for svagt begavede elever synes for tiden tilfreds

stillet gennem de to hjælpeklasser i Ny Holsted skole samt holdundervisningen 
i dansk og regning i Lille Næstved skole.

Læseholdsundervisningen ved begge skoler har også et nogenlunde tilfredsstil
lende omfang, omend mindre udvidelser kan vise sig ønskelige.

For en kommune af Herlufsholms størrelse vil det være naturligt snart at tage 
under overvejelse, hvilke muligheder der findes for at yde det meget beskedne 
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antal talelidende og tunghøre børn den for dem nødvendige specialundervisning 
i kommunens egne skoler.

Skolepsykologen for Sorø amt, Syrenvej 21, Ringsted
Anker Ravnmark.

Uddrag af skoletandlægens beretning
for skoleåret 1957/58 og 1958/59.

I skoleåret 1957/58 er der på Næstved kommunale skoletandklinik undersøgt 
og behandlet ialt 5784 elever, deraf 1033 fra Herlufsholm, og i skoleåret 1958/59 
er behandlet 6091 elever, deraf 1088 fra Herlufsholm.

Oversigt over behandlingerne vedr. elever fra Herlufsholm:
Mælketænder Blivende tænder I alt
57/58 58/59 57/58 58/59 57/58 58/59

Kobberamalgam ................. 98 71 11 4 109 75
Sølvfyldning ......................... 581 869 2076 2198 2657 3067
Plastisk porcelæn ............... 0 0 135 189 135 189
Cementfyldning .................. 19 18 0 0 19 18
Provisorisk fyldning .......... 51 42 1 1 52 43
Rodbehandling ...................... 13 11 2 26 15 37
Tandudtrækning ................. 591 454 34 81 625 535
Lokalbedøvelse ..................... 524 589
Tandrensning ........................ 517 826
Tandkødsbehandling .......... 63 38
Røntgenundersøgelse ........ 927 535
Operation ............................... 34 36
Krone ell. guldfyld.............. 29 19
Diverse ................................... 316 304

Behandlinger i alt ............... 6022 6311
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Oversigt over tandstatus hos børnene fra 1. klasse ved 1. tandeftersyn på skoletandklinikken
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6-års tænder Ialt 6-års tænder Ialt

L. N.
57 58 54 6 761 203 473 363 60 60 264 82 84 0 1 77 81

58-59 48 3 701 173 409 261 44 44 241 48 79 0 5 85 66

N. H.
57-58 44 4 621 157 349 239 85 88 146 101 74 1 3 89 71

58-59 55 6 756 203 589 235 71 72 237 82 66 0 1 69 47

Lad- 57-58 8 0 110 32 82 47 11 13 21 13 19 1 0 21 13

by 58-59 10 0 134 40 81 72 14 15 34 15 28 0 0 31 9



Skolen indstiller i år 78 elever til mellemskoleeksamen og 48 til realeksamen

Eksaminer i maj-juni I960
Skriftlig eksamen

afholdes i dagene 2., 3., 4. og 6. maj med følgende beskikkede censorer:

Realeksamen:
Dansk: Skolebestyrer Ægidius, Pandrup, og lektor H. Christian

sen, København.
Engelsk: Overlærer Bruun, Rudkøbing, og adjunkt Vilh. Larsen, 

Slagelse.
Regning & matematik: Skoleinspektør Jølst, Præstø, og lektor Rindung, Virum.

Mellemskoleeksamen:
Dansk: Kommunelærer Egedal Poulsen, Lyngby.

Regning & matematik: Inspektør Gadegård, Odense.

Mundtlig eksamen
Realeksamen.

Real a.
Dato Kl. Fag Lærer Censor

Ma. 16/5 8 Fransk Kr. Krøldrup Lkt.,dr. Jørg.Andersen, Herlufsh.
Fr. 20/5 8 Matematik W. Billehøj Ovl. Augustesen, Ringsted
Ma. 23/5 8 Naturhist. Th. Hansen Ovl. O. Christensen, Hylleholt
Fr. 27/5 8 Engelsk Clemens Petersen Kmli. frk. Stavnsbjerg, Haslev
Ti. 31/5 8 Fysik Bondo Nielsen Forst. Nygård Kristensen, 

Fredericia
Fr. 3/6 8 Tysk Emil Olsen Komi. G. Hinge, Faxe
Fr. 10/6 8 Historie Henning Jensen Ovl. Dynesen, Ryomgård
Ti. 14/6 8 Geografi Clemens Petersen Kml. K. Danvar, Ringsted
Lø. 18/6

Real b.

8 Dansk Erling Simonsen Kml. Gunnar Jensen, Haslev

Dato Kl. Fag Lærer Censor
Ma. 16/5 9 Fransk Chr. Krøldrup Lkt.,dr. Jørg.Andersen, Herlufsh.
Fr. 20/5 8 Regn.&mat. W. Billehøj Ovl. Augustesen, Ringsted
Ma. 23/5 8 Engelsk E. Mogensen Ovl. E. Kristiansen, Køge
Fr. 27/5 8 Dansk J. Soelberg Skoleinsp. Jørgensen, Søborg
Ti. 31/5 8 Historie Johs. Gjelstrup Kml. E. Lund, Præstø
Fr. 3/6 8 Geografi W. Billehøj Kml. Hansen Malmskov, Præstø
Ons. 8/6 8 Naturhist. Bent Lund Viceinspektør Thure, Haslev
Lø. 11/6 8 Fysik Uffe Olesen Ovl. G. Færgeman, Køge
To. 16/6

Real c.

8 Tysk Bent Lund Ovl. Åge Dybdal, Brørup

Dato Kl. Fag Lærer Censor
Ma. 16/5 10 Fransk Kr. Krøldrup Lkt.,dr. Jørg.Andersen, Herlufsh.
Fr. 20/5 8 Regn.&mat. Uffe Olesen Lkt. Mogens Jensen, Herlufsh.
Ons. 25/5 8 Naturhist. Bent Lund Komi. P. Rendrup, Køge
Lø. 28/5 8 Geografi Clemens Petersen Kml. V. Egeløkke, Køge
Ons. 1/6 8 Engelsk L. Køie-Nielsen Viceinsp. Anker Andersen, Søborg
Ons. 8/6 8 Dansk Johs. Gjelstrup Ovl. D. Bocker, Køge
Lø. 11/6 8 Historie Johs. Gjelstrup Kml. A. Maibom, Ringsted
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Ti. 14/6

Fr. 17/6

8

8

Fysik

Tysk

F. Bondo Nielsen

Chr. Krøldrup

Kml. J. Valentin Jørgensen,
Præstø

Ovl. Åge Dybdal, Brørup

Dato Kl. Fag
Mellemskoleeksamen.

Lærer Censor
Lø. 21/5 8 Latin E. Mogensen Lkt. Fr. Jørgensen, Næstved
Ons. 25/5 8 Dansk Clemens Petersen Viceinsp. Gausdal, Herfølge
Ma. 30/5 9 Tysk Emil Olsen Kml. G. Preisler, Hylleholt
Fr. 3/6 8 Fysik F. Bondo Nielsen Direktør E. Larsen, Herlufsholm
Fr. 10/6 8 Naturhist. Bent Lund Realski. H. Nielsen, Glumsø
Ti. 14/6 8 Historie Johs. Gjelstrup Ovl. G. Rasmussen, Faxe
Lø. 18/6 8 Geografi L. Køie Nielsen Realski. Lindegård Ovesen,

4eb.
Dato Kl. Fag Lærer

Lundby

Censor
Lø. 21/5 9 Latin E. Mogensen Lkt. Fr. Jørgensen, Næstved
Ons. 25/5 8 Geografi Henning Jensen Skoleinsp. Stender, Vintersbølle
Lø. 28/5 8 Engelsk L. Køie Nielsen Kml. Niels J. Hansen, Ringsted
Ons. 1/6 8 Fysik Uffe Olesen Forst. Nygård Kristensen,

To. 9/6 8 Matematik Uffe Olesen
Fredericia

Ovl. E. Kås, Køge
Ma. 13/6 8 Tysk Chr. Krøldrup Ovl. A. Olthaver, Ringsted
Fr. 17/6 8 Dansk Emil Olsen Realsklæi.R. Andreassen, Glumsø

4ec.
Dato Kl. Fag Lærer Censor

Lø. 21/5 10 Latin E. Mogensen Lkt. Fr. Jørgensen, Næstved
Ons. 25/5 8 Matematik Kr. Larsen Kml. A. Olsen, Hylleholt
Ma. 30/5 8 Naturhist. Th. Hansen Kml. Niels J. Hansen, Ringsted
Fr. 3/6 8 Engelsk E. Mogensen Kml. E. Mertz Larsen, Ringsted
To. 9/6 8 Tysk Emil Olsen Ovl. Th. Sivertsen, Ringsted
Ma. 13/6 8 Geografi Henning Jensen Kml. G. Jørgensen, Ringsted
Fr. 17/6 8 Fysik Uffe Olesen Kml. C. Elnegård, Herfølge

Fag
Tegning 4. ml.

Fremlæg gelsesarbejder.
Lærer Censor

Henning Jensen Viceskoleinsp. Frank, Ny Holsted
Sløjd 4. ml.
Skrivning 3. ml.

F. Bondo Nielsen
Th. Hansen

Kml. Aksel Andersen, Ny Holsted 
Skoleinsp. Christensen, Næstved

Håndarbejde 3. ml. a Bodil Billehøj Kmli. E. Lykke Larsen, L.Næstv.
Håndarbejde 3 ml. b+c Lykke Larsen Kmli. B. Billehøj, L. Næstv.

o

Årsprøve m. v.
Lille Næstved skole:

Skriftlig årsprøve i mellemskolen 1. og 2. juni.
Skriftlig årsprøve i grundskolen 9. juni.
Mundtlig årsprøve i mellemskolen 13.—22. juni.
Mundtlig årsprøve i hovedskolen 22. juni.
Fremlæggelse af elevarbejder samme dag kl. 19—21 i gi. gymnastiksal.
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Skoleafslutning for elever, der har bestået mellemskole- eller realeksamen fin
der sted i ny gymnastiksal torsdag d. 23. juni kl. 19,30. Elevernes forældre og 
i øvrigt enhver, der har interesse for skolen og dens arbejde, indbydes venligst.

Fredag d. 24. juni afholdes lærerrådsmøde.
Lørdag d. 25. juni finder bogombytning sted, hvorefter der gives sommerferie 

indtil mandag d. 15. august kl. 9. — Eleverne til de ny 1. grundskoleklasser 
møder dog først kl. 11.

Ny Holsted skole.
Skriftlig årsprøve fredag d. 10. juni og mundtlig årsprøve fredag d. 24. juni.
Afslutning for de afgående elever finder sted i gymnastiksalen fredag d. 

juni kl. 11. Elevernes for ældre og andre interesserede indbydes til at overvære 
afslutningen.

Fremlæggelse af elevarbejder torsdag den 23. juni fra kl. 19—21,30 og fredag 
d. 24. juni fra kl. 8—12 og 13—15 i frokostlokalet.

Lærermøde, bogaflevering og oprykning lørdag d. 25. juni. Derefter gives der 
sommerferie.

Den første skoledag efter ferien bliver mandag d. 15. august. Eleverne møder 
kl. 9, dog møder de nye elever til førsteklasserne først kl. 11.
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